> Déficit de provisions
Déductions > Principalement des participations significatives dans des   > Investissement en actions privilégiées dans une composante
   entités financières(2)   exclue du périmètre de consolidation réglementaire
   > Instrument financier subordonné

(1) Le solde des participations ne donnant pas le contrôle attribuable aux différentes catégories de fonds propres est déterminé, entre autres, en fonction de la nature des activités et du niveau de capitalisation de l'entité émettrice.
(2) Correspondent à la part des investissements dans les composantes exclues du périmètre de consolidation réglementaire (principalement Desjardins Sécurité financière, compagnie d'assurance vie et Desjardins Groupe d'assurances
 générales inc.) qui excède 10 % des fonds propres nets des ajustements réglementaires. De plus, lorsque le solde non déduit, auquel s'ajoutent les actifs d'impôt différé nets des passifs d'impôt différé correspondant, est supérieur
 à 15 % des fonds propres ajustés, l'excédent est également déduit de ces fonds propres. Le solde net non déduit est assujetti à une pondération en fonction des risques de 250 %.

MOUVEMENT DESJARDINS

Premier trimestre – 31 mars 2015 7

TABLEAU 4 – RATIOS ET FONDS PROPRES RÉGLEMENTAIRES(1)(2)

(en millions de dollars et en pourcentage)
Au 31 mars

2015 Renvois(3)
Au 31 décembre

2014
Au 30 septembre

2014
Au 30 juin

2014
Au 31 mars

2014
Fonds propres de la catégorie 1A
 Parts de capital de la Fédération(4) 2 874 $ B 2 486 $ 2 091 $ 2 039 $ 1 821  $
 Parts permanentes et de ristournes assujetties au retrait progressif 1 471 C 1 681 1 681 1 681 1 681
 Réserves 12 020 A 11 476 11 710 11 768 11 597
 Excédents non répartis 1 142 D 1 436 1 093 742 749
 Cumul des autres éléments du résultat global admissibles 692 E + F 470 426 437 407
 Report attribuable aux modifications de l'IAS 19 -   -  72  143  215
 Participations ne donnant pas le contrôle 17  G 14  5  8  16
Fonds propres de la catégorie 1A : ajustements réglementaires
 Écarts d'acquisition (déduction faite des passifs d'impôt différé correspondants) (458) K (433) (456) (456) (444)
 Actifs incorporels autres que les charges liées aux créances hypothécaires et les
  logiciels (déduction faite des passifs d'impôt différé correspondants) (195) M+N (225) (203) (206) (222)
 Logiciels considérés comme des actifs incorporels (déduction faite des passifs
  d'impôt correspondants) (198) M+N (193) (193) (186) (184)
 Actifs d'impôt différé sauf ceux attribuables à des différences temporaires
  (déduction faite des passifs d'impôt différé correspondants) (36) J+P (45) (31) (49) (38)
 Déficit de provisions(5) (252)  (241) (270) (347) (356)
 Participation croisée dans les instruments de fonds propres de la catégorie 1A(5) (4)  (2) (21) (10) (9)
Fonds propres ajustés de la catégorie 1A après l'affectation des déductions
 liées au seuil affecté
 Participations significatives dans les instruments de fonds propres de la catégorie 1A
  d'institutions financières (supérieures à 10 %) (1 781) Q+T (1 051) (1 202) (1 140) (1 054)
Fonds propres ajustés de la catégorie 1A après déductions liées au seuil affecté
 Montant supérieur au seuil de 15 %
  dont : participations significatives dans la catégorie 1A de filiales déconsolidées (131) R+U (75) (74) (61) -
  dont : actifs d'impôt différé résultant de différences temporaires (57) S (35) (33) (27) -
Total des fonds propres nets de la catégorie 1A 15 104   15 263  14 595  14 336  14 179
 Participations ne donnant pas le contrôle 19  H 24  21  24  26
Total des fonds propres de la catégorie 1B 19   24  21  24  26
Total des fonds propres de la catégorie 1 15 123   15 287  14 616  14 360  14 205
Fonds propres de la catégorie 2
 Obligations subordonnées(6) assujetties au retrait progressif 2 164 L 2 474 2 474 2 474 2 474
 Provisions collectives admissibles 295 O 291 296 299 289
 Parts de qualification admissibles 24 W 25 24 24 24
 Participations ne donnant pas le contrôle 4 I 2  1  1  3
Fonds propres de la catégorie 2 : ajustements réglementaires
 Participations significatives dans des entités financières (820) V (700) (700) (700) (700)
Total des fonds propres nets de la catégorie 2 1 667  2 092 2 095 2 098 2 090
Total des fonds propres réglementaires (catégories 1 et 2) 16 790 $  17 379 $ 16 711 $ 16 458 $ 16 295  $

Total des actifs pondérés en fonction des risques (APR) 95 954 $  96 923 $ 95 081 $ 92 649 $ 90 042  $
Mesure de l'exposition pour le ratio de levier(7) 228 728   s. o. s. o. s. o. s. o.
Pour les notes de bas de tableau, se reporter à la page suivante.

MOUVEMENT DESJARDINS

Premier trimestre – 31 mars 2015 8

TABLEAU 4 – RATIOS ET FONDS PROPRES RÉGLEMENTAIRES(1)(2) (suite)

   Au 31 mars
2015

 Au 31 décembre
2014

Au 30 septembre
2014

Au 30 juin
2014

Au 31 mars
2014 (en millions de dollars et en pourcentage) Renvois(3)

Ratios
 Fonds propres de la catégorie 1A  15,7 %  15,7 % 15,3 % 15,5 % 15,7  %
 Fonds propres de la catégorie 1  15,8  15,8  15,4  15,5  15,8
 Total des fonds propres  17,5   17,9  17,6  17,8  18,1
 Levier 6,6   s. o. s. o. s. o. s. o.
Ratios minimaux
 Fonds propres de la catégorie 1A 7,0  7,0 7,0  7,0 7,0
 Fonds propres de la catégorie 1 8,5  8,5 8,5  8,5 8,5
 Total des fonds propres 10,5  10,5 10,5  10,5 10,5
 Levier 3,0  s. o. s. o. s. o. s. o.
Montants inférieurs aux seuils de déduction (avant pondération des risques)
 Participations non significatives dans les fonds propres d'autres institutions financières 39 $ AA 184 $ 196 $ 229 $ 297  $
 Participations significatives dans la catégorie 1A d'institutions financières 1 576 AC 1 567 1 517  1 495 1 523
 Actifs d'impôt différé résultant de différences temporaires (nets des passifs d'impôt
  correspondants) 689 AB 722 672  655 515
Plafonds applicables à l'inclusion de provisions dans les fonds propres de
 la catégorie 2
 Provisions susceptibles d'être incluses dans les fonds propres de la catégorie 2 au titre
  des expositions soumises à l'approche standard (avant l'application du plafond) 295  291 297  299 289
 Plafond applicable à l'inclusion de provisions dans les fonds propres de la catégorie 2
  selon l'approche standard 295 O 291  297  299  289
 Provisions susceptibles d'être incluses dans les fonds propres de la catégorie 2 au titre
  des expositions soumises à l'approche des notations internes
  (avant l'application du plafond) s. o.  s. o. s. o. s. o. s. o.
 Plafond applicable à l'inclusion de provisions dans les fonds propres de la catégorie 2
  selon l'approche des notations internes s. o.  s. o. s. o. s. o. s. o.
(1) Les tableaux inclus dans ce document sont conformes à la méthode dite « tout compris » définie ainsi par l'AMF: les capitaux propres calculés de manière à inclure tous les ajustements réglementaires qui seront